Relata a fiscalização que, no ano de 1996, o Banco Bandeirantes S/A adquiriu os bens intangíveis representados por fundo de comércio, clientela, marcas, nome comercial, nomes de fantasia e logotipos do BANORTE S/A e de suas coligadas, nas áreas de corretagem, câmbio e seguro, pagando, a título de ágio, o valor de R$ 37.500.000,00 (trinta e sete milhões e quinhentos mil reais).
		 A autuada é acusada de falta de adição ao lucro líquido, nos anos-calendário de 1997 a 2000, das contrapartidas de amortização do ágio pago naquela aquisição, no montante de R$ 22.500.000,00 (vinte e dois milhões e quinhentos mil reais), parte que a ela coube como empresa do então Grupo Bandeirantes S/A.
		 Entendeu a fiscalização que o ágio pago, por representar pura aquisição de fundo de comércio, descartada a hipótese de se tratar de aquisição de participação societária,

[...]

Relata a fiscalização que, no ano de 1996, o Banco Bandeirantes S/A adquiriu os 

bens intangíveis representados por fundo de comércio, clientela, marcas, nome 

comercial, nomes de fantasia e logotipos do BANORTE S/A e de suas coligadas, 

nas áreas de corretagem, câmbio e seguro, pagando, a título de ágio, o valor de 

R$ 37.500.000,00 (trinta e sete milhões e quinhentos mil reais). 

A autuada é acusada de falta de adição ao lucro líquido, nos anos-calendário de 

1997 a 2000, das contrapartidas de amortização do ágio pago naquela aquisição, 

no montante de R$ 22.500.000,00 (vinte e dois milhões e quinhentos mil reais), 

parte que a ela coube como empresa do então Grupo Bandeirantes S/A. 

Entendeu a fiscalização que o ágio pago, por representar pura aquisição de fundo 

de comércio, descartada a hipótese de se tratar de aquisição de participação 

societária, não possui os requisitos de dedutibilidade previstos na legislação